
24  diário oficial Nº 35.558 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

estruturado, incluindo suporte técnico em formato 24x7, atualização de 
versões e serviços técnicos especializados sob demanda para o período 
de 12 meses, para o atendimento das necessidades de processamento de 
dados desta Secretaria de Fazenda.
 Art. 2º. DESIGNAR os servidores EDUARDO CAMPOS IKETANI, Identidade 
Funcional nº. 5914758/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais e FILIPE 
PARENTE MAZZA MARTINS, Identificação Funcional: 55209338/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, ambos lotados na Diretoria de Ambiente Ana-
lítico – DAA, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal 
Substituto do 1° Termo Aditivo ao Contrato nº. 033/2022/SEFA, firmado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA- SEFA e a empresa COM-
PWIRE INFORMATICA LTDA.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 992229
Portaria nº 2.639/2023-SEFA.DAD, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
  Art.1º REVOGAR os efeitos da Portaria nº 2.211 DE 22 DE AGOSTO 
DE 2023 que designou os servidores HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA 
JUNIOR, Coordenador Fazendário – DTI/CGPS, Identidade Funcional nº. 
05965154/01 e ÂNGELA AQUINO DE CAMPOS MATOS, Auditora Fiscal 
de Receitas Estaduais, Identidade Funcional nº. 05858151/01, ambos 
lotados na DTI, para atuarem respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal 
Substituto, do Contrato n°075/2022/SEFA, firmado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA –SEFA e o Consultor Individual ÁLVARO LUIZ 
PANARRA DAS NEVES CÂMARA, para atuar na execução das atividades 
relativas ao Projeto Sistema de Informação de Gestão de Processos 
Contencioso Tributário que compõem o escopo de execução do Projeto de 
Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará- PROFISCO II .
  Art. 2º. DESIGNAR as servidoras VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, 
Identidade Funcional nº. 058957220/02, fiscal de Receitas Estaduais e 
NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, Identificação Funcional: 57203863/1, 
Coordenadora da Célula de Gestão de Serviços, ambas lotadas na Diretoria 
de Tecnologia da Informação – DTI, para atuarem respectivamente como 
Fiscal Titular e Fiscal Substituta, do 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº. 075/2022/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA - SEFA e ALVARO LUIZ PANARRA DAS NEVES CAMARA, para atuar na 
execução das atividades relativas ao Projeto Sistema de Informação de 
Gestão de Processos Contencioso Tributário que compõem o escopo de 
execução do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará- 
PROFISCO II.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 992220
Portaria nº 2.648/2023-SEFA.DAD, DE 28  DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º REVOGAR os efeitos da Portaria nº 2.087 DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2022 que designou os servidores JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, 
Assistente de Infraestrutura, Identificação Funcional n° 57230166/1 e 
JOSÉ CARLOS BARBOZA DA CRUZ, Identificação Funcional nº 5962935/1, 
Coordenador Fazendário, ambos lotados na CGAL – Célula de Gestão e 
Apoio Logístico, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e 
Fiscal Substituto do 2º TAC ao CONTRATO Nº 077/2021/SEFA, firmado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
Art. 2º. DESIGNAR os servidores JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, Assis-
tente de Infraestrutura, Identificação Funcional n° 57230166/1 e THAIS 
CAVALEIRO DE MACEDO COELHO, Identificação Funcional 5915769/3, Co-
ordenadora Fazendária ambos lotados na CGAL – Célula de Gestão e Apoio 
Logístico, para atuarem respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Subs-
tituto, ao CONTRATO Nº 077/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA e a empresa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A.
 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
 ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 992343
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR

Portaria nº 2023330003137, de 26 de setembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: CLARICE DE OLIVEIRA FERREIRA.
CPF: 207.361.692-53.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LONG TF.
CHASSI: 98867512MPKM53711.
Portaria nº 2023330003139, de 27 de setembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.

INTERESSADO: LAURA ROBERTA SILVA SARRAF BAHIA.
CPF: 049.032.472-01.
MARCA/MODELO: FIAT/PULSE DRIVE AT.
CHASSI: 9BD363A1MRYS15472.
Portaria nº 2023330003138, de 27 de setembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARESSA MONTEIRO PIMENTEL.
CPF: 064.200.562-17.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.3 TURBO.
CHASSI: 9886111JMRK562979.

Protocolo: 992028

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º.
Contrato: 091/2021/SEFA.
Data da assinatura: 27/09/2023.
Vigência: 28/09/2023 a 31/01/2024.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência pelo período 04 (quatro) me-
ses e 02 (dois) dias, com início em 28 de Setembro de 2023 e término em 
31 de janeiro de 2024;O reajuste do valor mensal do contrato, passando 
de R$ 9.906,23 (nove mil, novecentos e seis reais e vinte e três centavos) 
para R$ 10.362,73 (dez mil, trezentos e sessenta e dois reais e setenta e 
três centavos).
Orçamento:
Período de Agosto à Dezembro de 2023:
Funcional Programática: 17101.04.126.1508.8238
Valor mensal: R$ 10.362,73
Valor: R$ 32.124,46
Natureza da Despesa: 33.90.36
Fontes de Recursos: 02754000031-007696
Período Janeiro 2024:.
Funcional Programática: 17101.04.126.1508.8238
Valor mensal: R$ 10.362,73
Natureza da Despesa: 33.90.36
Fontes de Recursos: 01754000031-000000
Contratado: CALÉO REIS NASCIMENTO, inscrito no CPF sob o nº 889.145.182-
72, portador da carteira de identidade RG nº. 4890194 PC/PA, residente e do-
miciliado na Trav. São Francisco, nº 437, Conj. Dom Francisco, apto 03, Bloco 
B, Bairro: Batista Campos, CEP: 66.023-530, Belém/PA
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 992127

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N°008/2023
PAE nº 2023/1017204
Autorizo a contratação direta por Inexigibilidade, conforme detalhamento:

Contratante Estado do pará | Secretaria de Estado da Fazenda
CNPJ nº 05.054.903/0001-79 

Contratado
   

☒ Pessoa Jurídica. Razão Social: Instituto Social IRIS
CNPJ nº 10.282.714/0001-93

Descrição da
contratação

O objeto da contratação é compra de 01 vaga para participação no Evento “XIII Congresso 
Internacional de Contabilidade Custos e Qualidade do Gasto no Setor Público” na modalidade 

Presencial, no período de 02 a 04 de outubro de 2023, em Recife/ PE
Valor

estimado R$ 700,00 (setecentos reais)

Fundamento
da dispensa Art. 74, inciso III, alínea f, da Lei nº 14.133/2021

Dotação
orçamentária

Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170106 - Fundo de Investimento Permanente da Administração

Tributária do Pará - FIPAT
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.128.1508.8887

Função: 04 - Administração
Sub - função: 128 - Formação de Recursos Humanos

Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8887 - Capacitação de Agentes Públicos

Natureza da Despesa: 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor: R$ 700,00

Fonte de Recursos: 02759000076 - 03245 – FIPAT/SUPERAVIT

Belém (PA), 27 de setembro de 2023.
lourival de barros barbalho júnior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 991811

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
Portaria nº 2649 / SEFA – DAD de 28 de setembro de 2023. AUTO-
RIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA, nº 
0548423502, DIRETOR FAZENDARIO, DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E 


